10

12

13

14

15

16

17 18

19

20

21 22

23

24 25 26

27

28 29

30

31

32

33

34

35

37



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

ATA DA 372º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ. REALIZADA EM 13 DE AGOSTO DE 2019.

Ao décimo terceiro dia do mês de agosto de dois mil e dezenove às quinze horas e vinte minutos, estiveram reunidos na sede do Coren-CE, sito à Rua Mário Mamede Nº. 609 -Bairro de Fátima; Dra. Ana Paula Brandão da Silva Farias - Presidente; Dra. Ana Paula Auriza de Lemos Silveira - Conselheira Secretária; Sra. Valdileide Rodrigues de Sousa -Conselheira Tesoureira; Dra. Kylvia Régia Silva Diógenes - Conselheira Efetiva; Dra. Rubênia Lauriza Pereira de Lima Vasconcelos - Conselheira Efetiva; Sra. Lia Pedrosa da Silva - Conselheira Efetiva; e Sr. Fábio de Lima Ferreira - Conselheiro Efetivo. A Presidente fez as saudações iniciais, verificando a existência de quorum, dando inicio a Ordem do Dia, conforme pauta. Item 01. Indicação de representantes da Enfermagem para o Conselho Municipal de Saúde de Fortaleza - CMSF. A Presidente comunicou o recebimento do Ofício Circular nº. 007/2019/CMSF, o qual solicita a indicação de um membro titular e um suplente para o Conselho Municipal de Saúde de Fortaleza, ou recondução dos membros que já fazem parte do referido Conselho. Ainda com a palavra, a Presidente explanou que o Conselho Municipal de Saúde de Fortaleza foi criado pelo Decreto Municipal nº. 8.417 de 05 de dezembro de 1990, regulamentado pelo decreto 12.104 de 10 de outubro de 1997, alterada pela Lei Nº. 8092 de 21 de novembro de 1997, sendo um órgão colegiado, consultivo, deliberativo, fiscalizador e permanente do Sistema Único de Saúde - SUS, na esfera municipal do Governo. Atualmente a Enfermagem é representada do CMSF pela Dra. Maria de Lourdes Madeiro- Conselheira Titular, que está no segundo mandato, não podendo ser reconduzida, e pela Dra. Ana Paula Ramalho Brilhante- Conselheira Suplente, que se encontra no primeiro mandato. A Presidente informou, ainda, que as atuais representantes não possuem um diálogo eficiente com o Coren-CE, não sendo apresentada as pautas discutidas e/ou os encaminhamentos das reuniões, sendo necessário a indicação de representantes atuantes e com experiência e conhecimento das necessidades da classe e de sua atuação do SUS. A Conselheira Rubênia Lauriza Pereira pediu a palavra e sugeriu como indicação do Regional a enfermeira Dra. Ana Paula Auriza de Lemos Silveira, como conselheira titular, e a enfermeira Dra. Kylvia Régia da Silva Diógenes, como conselheira suplente. Após deliberação, o Plenário aprovou, por unanimidade, a indicação proposta pela Conselheira Dra. Rubênia Lauriza. Novamente com a palavra, a Presidente ressaltou a necessidade de agendamento de assembléia geral com a participação das demais entidades da Enfermagem para aprovação dos nomes propostos, conforme o art. 4º do Decreto 12.104/2006. Nada mais havendo a relatar, eu. Ana Paula Auriza de Lemos Silveira, Conselheira Secretária, lavro o presente Extrato de Ata, às dezessete horas e cinco minutos, que após lida e aprovada, será assinada por todos.

Fortaleza, 13 de agosto de 2019.

no Paula Brandão da Silva Ferrias

Dra. Ana Paula Brandão da Silva Farias

Presidente

Dra. Ana Paula Auriza de Lemos Silveira

Conselheira Secretária

PABX: 85 3105 7850 - Gabinete 85 3105 7864 - Fax 85 3105 7856 Rua Mário Mamede, 609 • 60415-000 • Bairro de Fátima • Fortaleza - Ceará www.coren-ce.org.br secretaria@coren-ce.org.br





CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

ATA DA 372º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ. REALIZADA EM 13 DE AGOSTO DE 2019.

> Maldilliole Rodrigues de Societ Sra. Valdileide Rodrigues de Sousa Conselheira Tesoureira Dra. Kylvía Régia Silva Diógenes Conselheira Efetiva Sr. Fábio de Lima Ferreira Conselheiro Efetivo rasa das Sra. Lia Pedrosa da Silva Conselheira Efetiva Duyly de Love. Dra. Rubênia Lauriza de Lima Vasconcelos Conselheira Efetiva